4
6

 Межведомственная санитарно-противоэпидемическая комиссия

администрации Ипатовского муниципального района
Р Е Ш Е Н И Е № 1
	г. Ипатово
	03 ноября 2009 года

Председательствовал: заместитель главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, председатель комиссии:
                                                                                                                  Т.А.Фоменко

Членов комиссии:   15 человек

Присутствуют:         10 человек

Повестка дня заседания:

1. «Об активизации  мероприятий по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций в эпидсезоне 2009-2010 г.г. на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края».

1.1. «О ходе иммунизации против гриппа населения Ипатовского района Ставропольского края в рамках реализации приоритетного национального проекта в сфере здравоохранения».

Докладчик: заместитель главного врача МУЗ «Ипатовская ЦРБ» Масленников В.С. (до 15 мин.)
1.2. «О готовности образовательных учреждений и детских дошкольных образовательных учреждений Ипатовского района Ставропольского края к мероприятиям, направленным на снижение заболеваемости гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями».
Докладчик: заместитель начальника отдела образования АИМР СК Братчик Г.Н. (до 15 мин.)
1.3. «О проведении необходимых мероприятий по  готовности к эпидсезону гриппа и острых респираторных вирусных инфекций»

Докладчик: начальник ТО Управления Роспотребнадзора по СК в Ипатовском районе Сенатенко Ю.А. (до 15 мин.)
1.4. «О наличии медикаментов для лечения гриппа и острых респираторных вирусных инфекций в ГУП «ЦРА №117» .

Докладчик: директор Дегтяренко А.В.
Выступления в прениях: до 5 мин.

Время работы: в пределах 1 часа 30 мин.

Протокол заседания
   1.1. «О ходе иммунизации против гриппа населения Ипатовского района Ставропольского края в рамках реализации приоритетного национального проекта в сфере здравоохранения».

      Докладчик довел до сведения членов комиссии о проводимой работе специалистами МУЗ «Ипатовская ЦРБ» в рамках нац. проекта «Здоровье». За счет средств федерального бюджета на 2009 год предусмотрено для населения района 12050 доз вакцины «Гриппол», помимо этого за счет средств  краевого бюджета поставлена вакцина «Инфлювак» 110 доз и «Ваксигрипп» 150 доз. На закупку вакцины из бюджета Ипатовского муниципального района выделено 100,0 тыс. рублей, что позволит закупить её в количестве более 200 доз.
Большая часть планового количества вакцины – 7640 доз,  получена и полностью использована. Вакцинацией охвачены в первую очередь дети, лица старше 60 лет, больные хроническими заболеваниями и медработники. Завершение вакцинации планируется не позднее 1.12.09 года. Вопрос о ходе иммунизации против гриппа рассматривался на медицинском совете МУЗ «Ипатовская ЦРБ». В целом проведение вакцинации проходит в нормальном рабочем режиме.
     При необходимости больница готова к принятию и лечению жителей района, койки в отделениях имеются, медикаменты также в достаточном количестве. Основной нерешенной проблемой является отсутствие финансовых средств на укомплектование совершенным специализированным оборудованием отдельной палаты в инфекционном отделении.

     1.2. «О готовности образовательных учреждений и детских дошкольных образовательных учреждений Ипатовского района Ставропольского края к мероприятиям, направленным на снижение заболеваемости гриппом и острыми респираторными вирусными инфекциями».
      Галина Николаевна ознакомила присутствующих с проводимой работой в образовательных учреждениях района в части выполнения Постановления Главного Государственного санитарного врача по Ставропольскому краю №24 –п от 18.09.2009 года «Об усилении мероприятий по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций в эпидсезоне 2009-2010 г.г. на территории Ставропольского края».
       Докладчик сообщила, что всеми образовательными учреждениями разработан план мероприятий по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций в эпидсезоне 2009-2010 г.г. Назначены конкретные ответственные лица за его выполнение. Активизирована разъяснительная работа о значении вакцинации гриппа, учащимся и их родителям выдаются памятки. Внесены корректировки в тематическое планирование часов по ОБЖ, биологии, физической культуре, окружающему миру, на которых освещаются вопросы профилактики гриппа.

      Своевременно проводится выявление и изоляция детей с признаками гриппоподобного состояния. Социальными педагогами и классными руководителями ежедневно ведется учет пропусков занятий учащихся. В каникулярный период рекомендовано ограничить массовые  выезды детей на экскурсии, в музеи и театры.
      В образовательных учреждениях района привиты 1967 учащихся или 31% общего количества учащихся.
      1.3. «О проведении необходимых мероприятий по  готовности к эпидсезону гриппа и острых респираторных вирусных инфекций»
       Юрий Алексеевич довел до сведения присутствующих эпидемиологическую ситуацию в целом по краю, в том числе в Ипатовском районе. Отметил на необходимость активизации работы в части иммунизации населения, а также информирования жителей района по существу данного вопроса, обратил внимание на ужесточение требований в части проведения мониторинга заболеваемости и при ухудшении эпидобстановки по гриппу и ОРВИ вопрос рассматривать коллегиально. Докладчик отметил недостатки выявленные в ходе проверки образовательных учреждений, обратив особое внимание на переуплотнение групп в детских дошкольных учреждениях города Ипатово.
    1.4. «О наличии медикаментов для лечения гриппа и острых респираторных вирусных инфекций в ГУП «ЦРА №117»
    Докладчик довела до сведения присутствующих ситуацию по обеспечению медикаментами в потребном объеме, помимо этого предприятием производятся противогриппозные препараты самостоятельно. Проблем в обеспечении медикаментами нет.
          Заслушав и обсудив информации заместителя главного врача МУЗ «Ипатовская ЦРБ» (Масленникова В.С..), заместителя начальника отдела образования АИМР (Братчик Г.Н)., начальника ТО Управления Роспотребнадзора по СК в Ипатовском районе (Сенатенко Ю.А.), руководитель ГУП «ЦРА №117» о   готовности к эпидсезону гриппа и острых респираторных вирусных инфекций (ОРВИ) 2009 – 2010 г.г., в том числе к пандемичному вирусу гриппа А /H1N1/09, в целях снижения уровня заболеваемости данными инфекциями среди населения района, предупреждения неблагоприятных последствий для здоровья населения Ипатовского района межведомственная санитарно-противоэпидемическая комиссия

РЕШИЛА:
1.Рекомендовать:
1.1. Главам муниципальных образований Ипатовского района Ставропольского края:

1.1.1. Взять под личный контроль готовность подведомственных территорий к возможной пандемии гриппа.
1.1.2. Оказать содействие лечебным учреждениям в реализации приоритетного  национального проекта в части иммунизации против сезонного гриппа риска, а также иммунизацию против пандемичного гриппа при получении вакцины в 2009-2010 г.г., в том числе с выделением автотранспорта, горючесмазочных материалов для работы прививочных бригад.
1.1.3. Провести работу с руководителями соответствующих служб и организаций независимо от организационно- правовой формы собственности, осуществляющих деятельность на подведомственных территориях, по созданию надлежащих условий в зимний период для работающих на открытом воздухе, поддержанию необходимого температурного режима в производственных помещениях, жилых домах и общественных зданиях.
1.1.4. Активизировать работу с руководителями организаций и учреждений, расположенных на подведомственных территориях, о необходимости выделения средств на приобретение противогриппозных вакцин для защиты работающих.
1.1.5.Организовать иммунизацию против гриппа сотрудников аппарата муниципальных образований.
1.1.6. При массовом распространении гриппа и ОРВИ принимать меры по недопущению проведения массовых мероприятий со скоплением большого количества людей в закрытых помещениях.

1.1.7. Организовать проведение информационно-разъяснительной работы среди населения подведомственных территорий о значении иммунизации в профилактике гриппа и ОРВИ с использованием средств массовой информации, листовок, рекламы и др.
                                                                             Ноябрь – декабрь 2009г.

1.2.МУЗ «Ипатовская ЦРБ» администрации   Ипатовского района Ставропольского края:
1.2.1. Организовать своевременную предсезонную иммунизацию населения Ипатовского района Ставропольского края против гриппа вакцинами, закупленными из различных источников финансирования, а также при поступлении в район вакцины из пандемичного штамма.
Срок: ноябрь – декабрь 2009г.
1.2.2. Обеспечить готовность подведомственных лечебно-профилактических учреждений к приему больных гриппом и ОРВИ в период сезонного подъема заболеваемости, предусмотрев создание необходимого резерва препаратов для лечения гриппа и его осложнений, необходимое число коечного фонда.

                                                                   Срок: ноябрь  2009г.

1.2.3. Организовать семинары для медицинских работников по клинике, диагностике, лечению, профилактике ОРВИ и гриппа, включая грипп А (Н1N1)-09.

                                                                  Срок: до 1 декабря 2009г.
1.2.4. Вынести на рассмотрение на заседании администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края в декабре месяце 2009 года вопрос о ситуации заболеваемости гриппом и ОРВИ, разработать комплексный план по организации профилактических и противоэпидемических мероприятий по борьбе с этими инфекциями с учетом возможного пандемического распространения инфекции.
                                                                   Срок: до 15.11.2009г.
1.2.5. В зимний период поддерживать необходимый температурный режим в лечебных учреждениях Ипатовского района Ставропольского края.
                                                                   Срок: ноябрь 2009 - март  2010г.

1.2.6. Активизировать проведение разъяснительной работы по профилактике гриппа  с использованием средств наглядного информирования в местах массового посещения людей, через средства массовой информации.
                                                                    Срок: ноябрь - декабрь 2009г.
1.2.7. Предусмотреть возможность выделения дополнительного количества транспортных средств для медицинского обслуживания больных гриппом и ОРВИ на дому.                                                      Срок: по заявкам.
1.2.8. Обеспечить максимальный охват прививками против гриппа медицинских работников, обратив особое внимание на сотрудников, привлекаемых к работе по обслуживанию лиц с клиникой гриппа и ОРВИ.
1.3. Отделу образования АИМР (Козловский А.В.); руководителям государственных учреждений, подведомственных министерству труда и социальной защиты населения Ставропольского края; директору государственного учреждения Профлицей № 28 (Подкопаев В.К.):
1.3.1. Принять меры по работе в осенне-зимний период учреждений с обеспечением надлежащих температурных режимов.

                                               Срок: в течение всего отопительного периода.
1.3.2. Оказать содействие медицинским работникам в проведении вакцинации против гриппа работников, учащихся образовательных учреждений и детей, посещающих детские дошкольные учреждения.

                                                                    Срок: ноябрь - декабрь 2009г.
1.3.3. Организовать в учреждениях образования и воспитания детей, учреждениях социального обеспечения населения проведение разъяснительной работы по профилактике гриппа и ОРВИ; активизацию разъяснительной работы с родителями о значении вакцинации гриппа в профилактике заболеваний детей и негативных последствий отказов от прививок.

                                                                     Срок: ноябрь - декабрь 2009г.
1.3.4. Включить в уроки ОБЖ часы, посвященные профилактике заболевания гриппом.

                                                                     Срок: ноябрь-декабрь 2009г.

1.3.5.Организовать в учреждениях образования и воспитания детей ежедневный мониторинг заболеваемости ОРВИ среди детей и работников, при росте случаев заболевания проводить комплекс профилактических и противоэпидемических мероприятий, при одновременном отсутствии более 20% детей, заболевших гриппом и ОРВИ, принимать решение о приостановлении занятий на срок не менее 7 дней.
                                                                     Срок: ноябрь 2009г. - март 2010г.

1.3.6. Своевременно выявлять и изолировать детей и сотрудников с клиникой гриппа и ОРВИ из организованных коллективов

                                                                     Срок: постоянно.
1.3.7. Отделу образования АИМР СК провести анализ наполняемости групп в детских дошкольных учреждениях и представить данную информацию в администрацию ИМР СК в срок до 20.11. 2009 года.
1.4. Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю в Ипатовском районе (Сенатенко Ю.А.):
1.4.1. Обеспечить контроль реализации национального приоритетного проекта в части иммунизации контингентов риска против гриппа с завершением иммунизации до 01.12.09 года.

1.4.2. Обеспечить проведение предсезонной профилактики гриппа и ОРВИ, профилактических и противоэпидемических мероприятий в период сезонного подъема заболеваемости.
                                                                    Срок: ноябрь – декабрь 2009г.
1.4.3. Продолжить проведение комплекса мероприятий по предупреждению заноса и распространения гриппа А (Н1N1)-09.
                                                                     Срок: до завершения пандемии.
1.4.4. Проводить оценку оперативной эпидемиологической обстановки по гриппу и ОРВИ и информировать о складывающейся ситуации  администрацию Ипатовского муниципального района Ставропольского края, и население.
                                                                    Срок: ноябрь 2009г.  – март 2010г.
1.4.5. При ухудшении эпидобстановки по гриппу и ОРВИ вносить своевременные предложения в администрацию Ипатовского муниципального района Ставропольского края, руководителям организаций, предприятий, о проведении необходимых противоэпидемических мероприятий.
1.5. Филиалу ФГУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в Ставропольском крае в Ипатовском районе" (Андреева С.А.):

1.5.1. Обеспечить проведение систематического мониторинга за заболеваемостью населения Ипатовского района Ставропольского края гриппом и ОРВИ в сравнении с расчетными эпидпороговыми уровнями заболеваемости.
                                                                   Срок: ноябрь – декабрь 2009г.
1.5.2.Организовать проведение разъяснительной работы среди населения, в том числе профессиональных групп риска, декретированных контингентов, детских организованных коллективах о мерах профилактики гриппа, включая значение вакцинации.
                                                                             Срок: в течение всего периода

1.6. Директору ГУП ЦРА №117 и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим фармацевтическую деятельность на территории Ипатовского района Ставропольского края:
1.6.1.Обеспечить готовность аптечных учреждений к приему больных гриппом, в том числе при развитии пандемии, предусмотрев резерв противовирусных препаратов и средств  индивидуальной защиты в необходимом количестве.
 1.7. Государственному учреждению редакция газеты «Степные зори» (Богданов П.П.)
1.7.1.Регулярно освещать вопросы, связанные с профилактикой гриппа и ОРВИ.
                                                                             Срок: на период пандемии
1.7.2. Опубликовать текст данного решения, принятого на заседании районной межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии в ближайшем номере газеты.
1.8. Администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края разместить на официальном сайте администрации текст данного решения.

1.9. Контроль за реализацией данного решения  возложить на Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю в Ипатовском районе (Сенатенко Ю.А.).

1.10. Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю в Ипатовском районе (Сенатенко Ю.А.) в срок до 5 числа следующего за отчетным месяцем представлять информацию о выполнении данного решения председателю районной межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии.
1.11. Секретарю районной межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии в трехдневный срок после принятия данного решения довести его текст до глав муниципальных образований, всех задействованных лиц, учреждений и организаций.
Заместитель главы администрации

Ипатовского муниципального района

Ставропольского края, председатель комиссии                                 Т.А. Фоменко